

Instructions to students regarding ERP Portal (English)

1. Open www.pratapuniversity.in and click on “ERP login” button.
2. Login ID : Admn No. (capital letters only)
3. Password: Admn No.123 (capital letters only) For Example if your used id is PRATAP008 then your password will be PRATAP008123

Instruction to change the password

1. Click on the user Icon at top right corner and click on user name
2. now click on the **Change Password** and follow further instructions
3. click **Update**

Instructions for attempting Online Exams

It is mandatory to start the exam in the allotted time i.e. 4 pm to 5 pm for mock exam.

1. Go to **Menu**
2. Select **Academics**
3. Select **Online Exam**
4. Select Exam from Drop Down Menu and Click **Go**

The following instructions will appear

Please read these instructions before starting the exam

- Click on **start exam** to open the exam window. In case there are exam related instructions, read them and click on **Start Exam** in the exam window to start the timer.
- A Pop up window will open with questions
- Click on the correct option for all the questions
- The exam duration will be 20 Minutes.
- Once the exam starts, do not close the window or switch to any other window or tab. This may lead to the exam not being evaluated.
- The exam will be submitted automatically, once it completes 20 minutes
- Use the navigation links to move across pages. Do not hit the back or forward button. Do not refresh the page.
- If the network gets disconnected in between, there will be warning to inform you and navigation across pages will be disabled.
- The exam will resume if connection is established. If the timer runs out before that, the exam will be treated as incomplete. Inform the institution authorities.
- After completion of exam **click Finish** and submit the exam.

ईआरपी पोर्टल के बारे में छात्रों का निर्देश

1. www.pratapuniversity.in खोलें और "ERP Login" बटन पर क्लिक करें।
2. लॉगिन आईडी के बक्से में **Admn No.** अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में अंकित करें।
3. पासवर्ड के बक्से में **Admn No.123** अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में अंकित करें। उदाहरण के तौर पर यदि आपका लॉगिन आईडी PRATAP008 है तो उसका पासवर्ड PRATAP008123 होगा।

पासवर्ड बदलने का निर्देश

1. ऊपरी दाएं कोने पर **User Icon** पर क्लिक करें और **User Name** पर क्लिक करें।
2. अब **change password** पर क्लिक करें और आगे के निर्देशों का पालन करें।
3. **update** पर क्लिक करें।

ऑनलाइन परीक्षा देने हेतु निर्देश

इस प्रैक्टिस परीक्षा के लिए आवंटित समय यानी शाम 4 से शाम 5 बजे के मध्य ही परीक्षा दी जा सकती है। इसलिये समय का विशेष ध्यान रखें।

1. **Menu** पर जाएं
2. **Academics** का चयन करें
3. **Online Exam** का चयन करें
4. **Drop Down Menu** से परीक्षा का चयन करें और **Go** पर क्लिक करें

निम्नलिखित निर्देश दिखाई देंगे

परीक्षा शुरू करने से पहले कृपया इन निर्देशों को पढ़ें

- परीक्षा शुरू करने के लिए **Start Exam** पर क्लिक करें। यदि परीक्षा से संबंधित निर्देश हैं, तो उन्हें पढ़ें और **timer** शुरू करने के लिए परीक्षा विंडो में **Start Exam** पर क्लिक करें।
- परीक्षा की अवधि 20 मिनट होगी।
- सवालों के साथ एक नई विंडो खुलेगी।
- सभी प्रश्नों के लिए सही उत्तर विकल्प पर क्लिक करें और अगले प्रश्न पर जाय।
- एक बार परीक्षा शुरू होने के बाद, खिड़की को बंद न करें या किसी अन्य खिड़की या टैब पर स्विच न करें। इससे परीक्षा का मूल्यांकन रद्द हो सकता है।
- परीक्षा के 20 मिनट पूर्ण होने पर आपकी परीक्षा अपने आप **Submit** हो जायेगी। इसलिए समय का विशेष ध्यान रखें।
- पृष्ठों पर जाने के लिए विंडों में दिये गये लिंक का उपयोग करें। बैक या फॉरवर्ड बटन को हिट न करें। पेज को रिफ्रेश न करें।
- यदि बीच में नेटवर्क की समस्या आती है, तो विंडों पर सूचना प्रदर्शित होगी और पृष्ठों पर नेविगेशन अक्षम हो जायेगा।
- कनेक्शन स्थापित होने पर परीक्षा फिर से शुरू होगी। अगर इससे पहले टाइमर खत्म हो जाता है, तो परीक्षा को अधूरा माना जाएगा। इसकी सूचना संस्था के अधिकारियों को तुरन्त दें।
- परीक्षा पूरी होने के बाद **Finish** पर क्लिक करें और परीक्षा जमा करें।